
 

Provvedimento n. 168 

 Area Acquisti  

Responsabile Area: Mario Toscano 

IL DIRETTORE GENERALE 

           

VISTO il contratto Prot. 6582 del 16/04/2020 stipulato con la società CESMEL S.r.l., con sede 

legale in Pisa, Via G. B. Picotti 1 (P.IVA 02289620508), avente ad oggetto il servizio di 

sorveglianza sanitaria, Medico Competente e servizi complementari, affidato previa 

procedura concorrenziale START per una durata di due anni e un importo complessivo pari 

a € 38.529,00, poi aumentato nel rispetto del “quinto d’obbligo” di ulteriori € 7.705,80, in 

particolare in correlazione al crescente numero di visite ed esami complementari effettuati 

nel corso dell’emergenza sanitaria COVID-19, e che la conclusione di tale affidamento è 

prevista in data 30/04/2022; 

 

TENUTO CONTO che è attiva su CONSIP la convenzione quadro “Convenzione per la 

prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 

n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - lotto 5”, relativa alle 

regioni Sardegna, Toscana e Umbria, la cui affidataria è la società Consilia CFO S.r.l., con 

sede legale in Roma, via Giacomo Peroni n. 130 e la cui scadenza è prevista per il prossimo 

15/02/2023; 

 

VISTA la Richiesta con data 08/02/2022 dal Responsabile dell’U.O. Sicurezza e Ambiente e del 

Servizio Prevenzione e Protezione della Scuola, Ing. Alessandro Innocenti, di affidare il 

servizio di sorveglianza sanitaria, Medico Competente e servizi complementari alla società 

CESMEL S.r.l. per un ulteriore anno, fino al 30/04/2023, con un importo pari a € 26.292,94 

(Euro ventiseimiladuecentonovantadue/94) oltre IVA, e nella quale sono svolte le seguenti 

considerazioni: 

1) la convenzione quadro sul portale con CONSIP sopra citata (alla quale peraltro la 

Scuola ha già aderito relativamente ad alcune attività formative e di valutazione dei 

rischi), con riferimento all’erogazione del servizio di sorveglianza sanitaria non 

contempla espressamente: a) la possibilità di usufruire di un Medico Competente che sia 

dotato di un ambulatorio nella città dell’Amministrazione richiedente, aspetto 

fondamentale per garantire la qualità del servizio in funzione anche del tempo che 

sarebbe necessario ai lavoratori per le trasferte durante visite ed esami; b) un’attività 

consulenziale sul tema dell’emergenza pandemica, la quale ha richiesto nell’ultimo 

biennio prestazioni aggiuntive rispetto al normale operare del Medico Competente; 

2) il Medico Competente di CESMEL S.r.l. ha preso piena conoscenza dell’intera 

comunità della Scuola, avendo effettuato un numero assai elevato di visite mediche e 

prestazioni correlate (quali visite ergoftalmologiche, prove di funzionalità respiratoria, 



 

Provvedimento n. 168 

 

esami ematochimici, ecc.) ed è riuscito con ottimi risultati a gestire le variegate 

situazioni dovute al COVID-19;  

3) analizzando l’Allegato “D – Corrispettivi e tariffe” della convenzione quadro CONSIP, 

si è peraltro constatato che la Scuola in base all’elenco delle attività necessarie 

dettagliatamente descritte nel Capitolato prestazionale definito nel 2020 in occasione 

dell’affidamento del servizio in scadenza, spenderebbe annualmente, con la suddetta 

convenzione, una cifra superiore di circa il 6% rispetto ai costi dell’attuale affidatario, 

CESMEL S.r.l.; 

 

CONSIDERATO che, nonostante con decreto-legge n. 24 del 24/03/2022 sia stato chiuso dopo 

due anni lo stato di emergenza, la pandemia sanitaria globale COVID-19 manifesta un 

andamento incerto e risulta quindi non ancora debellata, anche a causa dell’evolversi delle 

sue varianti e secondo i picchi stagionali fin qui manifestati, come del resto considerato 

dallo stesso art. 1 del citato decreto che fino alla fine del 2022 prevede la possibilità di 

adottare ulteriori ordinanze per il contrasto del COVID-19; 

 

RITENUTO pertanto indispensabile, in tale situazione, dare continuità all’attività del Medico 

Competente e dell’attività di Sorveglianza Sanitaria fornita da CESMEL S.r.l., che si è 

rivelata pienamente efficace, in collaborazione con la task force “Infosalute” della Scuola, 

nelle attività quali, l’esenzione dell’obbligo di vaccinazione (vigente fino al 15/06/2022), la 

gestione dei positivi e dei contatti stretti, l’identificazione di situazioni di particolare 

fragilità (cd. “soggetti fragili”), prescrivendo un prolungamento del lavoro in modalità agile 

o suggerendo l’astensione dal lavoro attraverso l’isolamento preventivo, e comunque per 

integrare e proporre tutte le misure di prevenzione del contagio e di regolamentazione legate 

al COVID-19; 

 

VISTI, l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che vincola le amministrazioni 

pubbliche, tra cui le istituzioni universitarie, ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da CONSIP S.p.A., e 

l’art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016), che 

consente tuttavia di procedere ad acquisti autonomi al di fuori delle suddette convenzioni, a 

seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice 

amministrativo, qualora il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 

caratteristiche essenziali; disposizioni recepite anche dall’art. 74, comma 2 lett. b) del 

Manuale di Amministrazione della Scuola; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. 

che consente di procedere tramite affidamento diretto per l’acquisto di beni e servizi di 

importo inferiore a € 139.000,00 oltre IVA di legge; 



 

Provvedimento n. 168 

 

 

ACCERTATO che le previsioni di spesa per l’affidamento del servizio in parola per un valore di 

€ 26.292,94 (Euro ventiseimiladuecentonovantadue/94) oltre IVA trovano copertura e giusta 

imputazione sul budget per l’esercizio 2022 e sul bilancio di previsione 2023, approvati con 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 395 del 20/12/2021, secondo le seguenti 

specifiche contabili: 

 UA.SA. 16STAFF.02SICA 

− Voce COAN A.C.1.11.01.22 Altri costi per servizi 

− Voce COFI (riclassificato finanziario L.240) F.U.01.02 

− Voce COFOG MP.M4.P8.09.8; 

 

CONSIDERATO che i controlli sull’operatore economico CESMEL S.r.l., relativamente ai 

requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, già effettuati per il precedente affidamento, sono in 

corso di aggiornamento; 

 
 RITENUTO OPPORTUNO provvedere d’urgenza all’avvio del nuovo contratto per dare continuità 

alle prestazioni richieste, nelle more del completamento dei controlli, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in parola, 

nella persona dell’Ing. Alessandro Innocenti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in L. n. 120 del 11/09/2020, come 

modificato dal Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito in L. n. 108 del 29/07/2021; 

 

VISTA la Legge n. 208 del 28/12/2015 (o Legge di stabilità 2016); 

  

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato e 

integrato con D.R. n. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

 



 

Provvedimento n. 168 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Di provvedere all’affidamento del Servizio di sorveglianza sanitaria, Medico Competente 

e servizi complementari, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., a favore di CESMEL S.r.l., con sede legale in Pisa, Via G. B. 

Picotti 1 (P.IVA 02289620508), dal 02/05/2022 al 30/04/2023, per un importo di € 

26.292,94 (Euro ventiseimiladuecentonovantadue/94) oltre IVA, secondo l’imputazione di 

spesa sopra indicata, in deroga all’adesione alla convenzione-quadro di CONSIP S.p.A 

come previsto in premessa, così da assicurare un’efficace continuità nell’erogazione delle 

prestazioni con particolare riferimento al contrasto della pandemia COVID-19. 

 

Art. 2 – di procedere all’affidamento anche in via d’urgenza nelle more del completamento 

dell’aggiornamento dei controlli di legge. 

 

Art. 3 – Di nominare Responsabile unico del procedimento per il suddetto affidamento, l’Ing. 

Alessandro Innocenti. 

 

Pisa, 02/05/2022 

    

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 

 

 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 06/05/2022. 


